(*Suscription* :) A monsieur maître Guiglaime, prêcheur de la sainte évangile, etc.

1221

JEAN CALVIN à Conrad Pellican, à Zurich.

De Genève. 18 avril 1543.

Minute orig. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 106, Calv. Opp.
XI, 527.

S. Aliquanto seriùs tibi respondeo : quia priùs *de libris quos petebas*¹ volebam certi aliquid rescire, quod tibi referrem. Nunc intellexi, nondum fuisse impressos. Si quando imprimi contigerit, curabo diligenter ut prima quaque occasione recipias. Officia mea, quacunq[ue] in re tibi usui esse poterunt, pluribus verbis non offero : quia puto te satis persuasum esse, nihil fore mihi gratius, quàm si tibi liceat, meam erga te benevolentiam et observantiam veris experimentis testari. Ceterùm quia scribebas, *Bullingerum* mecum exequi literis quæ ad publicas Ecclesie rationes pertinerent, miratus sum qui factum esset, ut eæ non simul allatæ essent. Jam verò cum satis multis diebus

1164). *Jean Carquois*, l'un des exilés de Metz, en janvier 1543, reparaitra plus d'une fois.

⁹ Allusion à ceux des Catholiques de Metz qui avaient excité le *duc de Guise* à assaillir trahisonnement les Évangéliques messins à *Gorze*, le 25 mars et jours suivants.

¹⁰ Le fameux médecin *Jean Guinther* ou *Gauthier*, natif d'*Andernach* dans l'électorat de Cologne, mort à Strasbourg en 1574. Il s'était fait connaître à Paris, où il avait travaillé longtemps sur l'anatomie (Voy. Nicéron, t. XII, XX. — Lenglet du Fresnoy, *Tablettes chronol.* II, 693).

¹¹ Lisez : *signalement* (spécialement). Cette dernière phrase paraît écrite d'une autre main.

elapsis nullæ securitæ sint, aut quas scripsit intercidisse oportet, aut consilium mutasse. Utinam verò fecisset quod statuerat, ne eximio voluptatis fructu, quem inde percipere poteram, privatus essem. Rogabis tamen eum vehementer meo nomine, ut si quando illi per suum commodum licuerit, hoc mihi beneficium præstet. Habet enim forsân de quibus me admoneri expediat.

*De Farello quod vobis relatam est*², adè mihî non est credibile, ut vel capitis mei periculo spondere ausim, nunquam tale quidpiam illi excidisse³. Scio enim ut vos amet ac revereatur. Et certè ipsa verborum atrocitas satis bono argumento esse potest, quàm rana sit illa delatio. Si vos leviter et citra gravio-rem contumeliam perstrinxisse diceretur, permetterem aut fidem habere, aut aliquid suspicari, donec se purgasset. Nunc verò quale monstrum est, eum qui semper fuerit vobis conjunctissimus, qui vos hodie amet ac colat, ea probra in vos evomuisse que inter capitalissimos hostes extrema forent? Tuum igitur erit, sanctissime vir, sinistram hanc suspicionem ex fratrum nostrorum cordibus penitèns eximere. Præterquam enim quod inhumanum est, et alienum ab omni ratione, hominem inauditum damnari, injuriam certè faciunt *Farello*, dum talem eum non agnoscunt qualem semper sunt experti. Ergo hanc de nihilo natam malevolentie radicem, antequam ulterius pullulet, omni studio et conatu extirpa, ne sathanæ detur occasio quam captat. *Si Farelus Neocomi esset, non fuisset passus tamdiu cessare, quin diligenter se purgaret, usque ad solidam satisfactionem. Nunc autem donec vobis certò constiterit incolumem è faucibus mortis erasisse*⁴, *Dominum rogabimus, ut eum vobis quàm primùm restituat* : ut aliquando faciat quod erat primo die facturum, si adfuisset.

Est etiam aliud de quo ad te ut scriberem rogatus sum a *Bernardino nostro*⁵. *Nobis enim fuit indicatum, ejusdam fratris, qui ex ejus sodalitie fuerat, stultitia fuisse factum, ut istic*⁶ *nominil suspectus sit, quasi aut de trinitate aut de Christo*

¹⁻² Voy. la lettre de Pellican du 3 mars.

³ La phrase suivante : « *Quàm enim sunt illa atrocità ?* » a été biffée par Calvin.

⁴ On n'avait pas encore reçu à Genève des rapports certains sur ce qui s'était passé à *Gorze* le 25 mars et jours suivants (N^{os} 1216, 1217).

⁵ *Bernardino Ochino*.

minùs rectè sentiat. Non aliud in ejus excusationem afferam, nisi simpliciter referendo quod verum est. Quoniam Italicis plerisque ingenùs non multùm fido, postquam exposuit mihi suum consilium, de diuturna apud nos habitatione, *contuli eum diligenter de singulis fidei capitibus :* atque ita ut vix posset tegere, si in ullo à nobis dissentiret. *Comperisse mihi videor, et, si quid judicium habeo, testari tutò possum⁷, eum in aliis omnibus, tum in hoc nobiscum prorsùs convenire.* Hoc tantùm animadverti, quòd nimis curiosas istarum rerum discussiones, quales sunt in scholasticis, repudiet. Et certè, si expendimus quantum differant aëreae istae sophistarum speculationes à sobria et moderata veterum doctrina, non aliter sentiemus. Hoc testimonium pio et sancto viro reddere visum est, ne qua vel exiguae suspitionis umbra apud vos immeritò aspergatur. Est enim præstanti et ingenio et doctrina, et sanctitate.

Ut finem faciam, *juvenes isti duo ad vos studiorum causa proficiscentur⁸.* Quoniam apud nos diu vixerunt et ita se gesserunt, ut de ipsorum probitate testari audeamus, et dignos censeamus nostra commendatione, peto abs te, mi Pellicane, ut quam bonis omnibus humanitatem exhibere soles, illis demonstres. Habent inde se sustineant mediocri sumptu : sed hoc tantùm postulant ut in reperiendo commodo hospitio abs te juventur.

Bene vale, vir mihi plurimùm in Domino colende. Saluta reverenter fratres omnes, præsertim *Bullingerum, Theodorum, Megandrum.* Dominus vos omnes perpetuò dirigat in ecclesie sue edificationem. Genevæ, 14^o, calend. Maias, 1543.

⁶ Calvin avait d'abord écrit *robis*.

⁷ Dans l'original : *possim*.

⁸ Ces deux jeunes gens étaient peut-être les frères de ce *Nicolas* qui avait étudié pendant quelque temps à Lausanne, et que *Jean Ribit* recommandait à Pellican, le 22 avril (N^o 1223, rev. de note 7).

⁹ Le manuscrit ne porte ni adresse, ni coupures, ni traces du sceau. C'est donc une minute. L'auteur y a fait cinq ou six additions marginales, et il en a modifié la date, qui était d'abord : « 16 calend. Maias, 1543. »

1222

GUILLAUME FAREL à Oswald Myconius, à Bâle.

De Strasbourg, 20 avril 1543.

Copie contempor.¹ Arch. de Genève. Calv. Opp. XI, 529.

S. *Legi tuas literas*, observande² Michoni. *quibus mihi gratularis de successu Evangelii*, quod tam languidè sequuntur passim omnes penè. Multa sunt quæ passim desideres. Sed in *Gallis* mihi dolet reperiri tam miseros ministros, qui, cum non ob Christum, sed ut erectis cristis vociferarentur liberè, valedixerunt Pontifici, se tantùm quærentes, sine disciplina vagantur³ et piis negocium facessunt, et id licet⁴ [diligenter obsistamus] : quare, ut tot malis occurratur, vellem hinc incipi et demum ex verbo Domini progressum fieri.

Meritò mihi posses gratulari de ecclesia Metensi, partes meas si executus fuisset⁵ : nam non vidi usquam tam ardentem in plebe affectum, et non tantùm in iis qui lectione aut auditione Verbi aliquid norunt de Christo, verùm pontificii quoque in plebe

¹ Cette copie, écrite avec beaucoup de négligence, n'a pas été revue par *Myconius*. Nous avons essayé d'en corriger le texte, mais nous ne pouvons espérer d'y avoir réussi partout.

² Dans l'édition de Brunswick : *Oscalde*.

³ On les appelait alors *ministres courcours*.

⁴ Après *licet*, le copiste a probablement sauté un ou deux mots.

⁵ Dans la copie et dans l'édition de Brunswick : « partes meas si *executus* fuisset. » — Nous avons ici l'idée essentielle de la première partie de l'épître. *Farel* n'impute qu'à lui-même l'échec qu'il a subi à *Metz*. « Vous pourriez à bon droit vous étonner (dit-il, plus loin, à *Myconius*) de ce que j'ai réussi *ailleurs*, où les obstacles étaient si grands qu'il n'y avait aucun espoir d'introduire l'Évangile, tandis qu'à *Metz*, où ils étaient moindres, je suis réduit à chercher des excuses pour expliquer mon insuccès. Ici des hommes pieux et prudents exagéraient les périls, et l'un d'eux, le premier magistrat, recommandait la temporisation. J'aurais encore d'autres raisons pour me justifier; mais à quoi bon des subterfuges, puisqu'après m'être opposé *en paroles* à la temporisation, j'ai fini par l'adopter *en pratique*? Je reconnais donc ma faute, et j'en demande pardon à Dieu. »

non refugiunt audire, nec inauditos damnant, neque audita incertant, sed candidè et loquuntur et judicant juxta id quod intelligunt. Magnus ita affectorum numerus, adè ut olim magistratus cum sacrificulis et quicquid est pro Pontifice desperarit de impediendo Verbo. *Hic miraberis me, quem Dominus rexit, quòd ubi nullus penè volebat audire et nihil erat spei de Verbo unquam admittendo, prædicarim*⁶, [illic] *nullis nimio neque prohibentibus [neque] impeditis, causari sanè plura possim*⁷. Nempe hæc mihi ratio satis fuisse [t] nota⁸ [per] viros graves, prudentes et pios, qui quàm optima dedisse consilia feruntur⁹, quique ob oculos ponebant pericula majora (nam quid non contingeret prædicato Evangelio, repugnan[tibus]¹⁰ tot et tam potentibus adversariis?), scilicet ut suos non tuerentur¹¹ et hostibus non resisterent¹². Pars magistratus que pietati non adversabatur, et præcipuus¹³, [qui] regebat et jubebat, tacebat ad tempus. Alia sunt, quibus me et omnes penè qui ita suadebant possem apud homines probare non malè egisse, imò consultissimè et optimè. *Sed quid opus est subterfugia quaerere in iis quæ sunt Domini, cum ipse verbis quibus respondi omnibus, — subindicans quid facto esset opus, et quàm graviter in Dominum peccarem si quid obmitteremus in opere Domini*¹⁴, — *verbis non subscribere*[m]¹⁵ *aliorum sententiar, factis irem*¹⁶ *in sententiam improbatam? Ideo est quòd ingenuè culpam agnoscam et veniam a Domino petam plus satis.* Volui¹⁷ vitare id cujus traducor, ubi verbum Domini sequor, à sententia dimoveri non

⁶ Dans la copie contemporaine : *ut prædicarem.*

⁷ Ibidem : *neque prohibentibus impeditis, causari sane plura possunt.*

⁸ Ibidem : *satis fuisse nota, viros graves, etc.*

⁹ Allusion aux principaux Évangéliques de Metz (N° 1157, commencement de la n. 3).

¹⁰ Dans la copie : *evangelio repugnā.*

¹¹⁻¹² Ibidem : *sed suos non tueretur et hostibus non resisteret.*

¹³ Le maître-échevin *Gaspard de Heu* (N° 1157, n. 4-5).

¹⁴ A comparer avec la note 3 du N° 1157.

¹⁵ Dans la copie, *subscribere*. Le copiste ne s'est pas aperçu que, dans certains temps des verbes, *Farel* termine la lettre finale par une *roudeur*, qui est l'abréviation de la lettre *m*.

¹⁶ On lit *rei* dans la copie.

¹⁷ Le copiste a lu *Nolui*. La suite des idées réclame *Volui* : J'ai voulu modérer mon ardeur, renoncer à cette ténacité qu'on me reproche, quand

posse : quod si timuisssem, bone Christe, quando intrassem aliquam ecclesiam ?

Interea pii, dum ego taceo¹⁸, agunt ut per Principes et urbes quibus Christus affulsit adjuventur, ut pacatè et sine sanguine Evangelium possint habere¹⁹ : quod meritò curare debuerunt, nam hæc media quæ offert Dominus, quis prudens negligat ? Sed omittendum non erat plebs, fame Verbi et peste gravi laborans, quin Verbo pasceretur et sanaretur mente, dum corpora conficiuntur tabe²⁰.

Audiristi, ut opinor, me docuisse non procul ab urbe Mentensi²¹, et quàm plebs ardentè accurrerit²². Pontificii, canonici, monachi et id genus cum magistratu omnem moverunt lapidem ut me impedièrent : actum cum Burgundionibus, hoc est, cum iis qui sub Cesare militant, ut per eos pii affligerentur. Capti ab eis fuerunt aliqui²³, quibus numeranda fuit pecunia qua se redimerent, et ego coactus locum deserere in quo docebam²⁴. Sed cum Gorzani petiissem, nec satis Burgundiones responderent votis eorum qui pios ex officio tueri debebant²⁵, visum illis fuit sollici-

il s'agit, pour moi, de l'œuvre de Dieu. Mais ce n'était pas de la peur : si j'avais eu peur [jadis], quand serais-je entré dans une église ?

¹⁸ Allusion au temps où il avait cessé de prêcher *en public* à Metz (N^o 1157, seconde partie de la n. 2; 1164, n. 12).

¹⁹ N^o 1164, notes 13, 14, 15.

²⁰ A comparer avec la lettre de Bucer du 6 octobre 1542, renvoi de note 19 : « Moram hanc *Farellus* regerrimè tulit, etc. »

²¹ Dans le château de *Montigny* dès le 2 octobre (N^o 1164, n. 22-23).

²² La copie porte : *occurrerit*.

²³ Il faut entendre par là quelques-uns de ceux qui se rendaient de Metz à *Montigny*, pour y assister aux sermons de Farel.